ПРОЕКТ

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ____________ № ________
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 23.06.2022 № 1087
      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  от 19.01.2022 №0036 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ и создании комиссии»
Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 22.04.2022 № 0630 «Об утверждении муниципальной программы  «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно - коммунального хозяйства и благоустройство в Ярцевском районе Смоленской области» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 23.06.2022 № 1087)  следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции.

1.2. Финансирование структурных элементов муниципальной программы изложить в новой редакции (Приложение № 6).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3.Опубликовать данное постановление в газете «Вести Привопья» и на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области О.Г. Глазкова.

 Глава
 муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

               В.С. Макаров

П А С П О Р Т
муниципальной программы
«Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно - коммунального хозяйства и благоустройство в Ярцевском районе Смоленской области»
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства

	Период реализации
	2022-2024 годы

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества жилищного обеспечения населения, надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению, а также благоустройство территории г. Ярцево

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 132 575 341,93 рублей, в том числе:
2022 год – 60 568 411,36 рублей, из них:
 - средства Фонда содействия  реформированию ЖКХ- 33 487 300,22 рублей;
- областной бюджет – 4 422 554,45 рублей;
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 396 649,40 рублей;

средства бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области- 22 261 907,29 рублей;

2023 год – 59 318 430,87 рублей, из них:

- средства Фонда содействия  реформированию ЖКХ- 35 136 310,08 рублей;

 - областной бюджет – 16 000 000,00 рублей;
- средства бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области -8 182 120,79 рублей;

2024 год – 12 688 499,70 рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области –12 688 499,70 рублей.

2. Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Общая площадь муниципального имущества, за которую осуществляется уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории г. Ярцево, Смоленской области, кв.м.
	              42750,43
	42750,43
	42750,43
	42750,43

	2.Количество изготовленных технических заключений, шт.
	1
	0
	0
	0

	3.Количество отремонтированных детских игровых и спортивных площадок, ед.
	3
	3
	2
	1

	4.Количество обслуживаемых кладбищ, ед.
	10
	10
	10
	10

	 5.Количество транспортируемых безродных, невостребованных и неопознанных тел умерших граждан, ед.
	120
	67
	80
	80

	6.Количество объектов(улиц), на которых необходимо провести мероприятия по строительству системы наружного уличного освещения, ед.
	1
	20
	0
	0

	7.Количество муниципальных помещений, в которых проводились капитальные и текущие виды работ, ед.
	8
	4
	3
	0

	8.Количество незаселенных жилых муниципальных помещений, в которых необходимо производить оплату за подачу тепловой энергии, газа, ед.
	7
	7
	7
	7

	9.Количество объектов (МКД), в которых необходимо производить оплату за техническое обслуживание пожарной сигнализации, ед.
	1
	1
	1
	1

	10.Количество объектов газоснабжения, техническое содержание которых финансируется за счет средств местного бюджета, ед.
	10
	10
	10
	10

	11.Количество установленных индивидуальных приборов учета потребления ресурсов ( тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа), ед.
	7
	10
	10
	10

	12.Количество муниципальных помещений в МКД, за которые необходимо производить оплату на ремонт и содержание общего имущества МКД, ед.
	12
	3
	3
	3

	13.Объем спиленных и обрезанных деревьев и кустарников, в том числе и аварийных, куб.м.
	600,85
	6291,12
	0
	0

	14.Количество цветников и клумб для приобретения рассады, шт.
	8
	8
	0
	0

	15.Количество мест отдыха и купания, подлежащих содержанию в летнем сезоне, ед.
	2
	2
	2
	2

	16.Количество безнадзорных животных отловленных и находящихся на содержании, ед.
	34
	33
	0
	0

	17.Количество благоустроенных территорий, ед.
	3
	Фактическое значение
	Фактическое значение
	Фактическое значение

	18.Количество отремонтированных лавочек, ед.
	40
	40
	20
	20

	19.Количество снесенного расселенного жилья, ед.
	0
	3
	0
	0

	20.Количество капитально отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры , количество СМР, ед.
	1
	0
	0
	1

	21.Количество разработанной проектной документации, ед.
	2
	1
	0
	0

	22. Количество переселяемых жителей, чел.
	40
	53
	51
	55

	23.Расселяемая площадь, кв. м.
	795,0
	1101,8
	1000,0
	1045,0

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1.
	Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

	Управления жилищно-коммунального хозяйства
Комитет по имуществу

Комитет экономического развития и торговли

Отдел финансовой работы
	2022-2023 годы

	1.1
	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда
	Выполнение государственных обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
	Показатель №22
Показатель №23

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Жилищно - коммунальное хозяйство»

	Управление жилищно-коммунального хозяйства

	2.1.
	Снижение уровеня износа коммунальной инфраструктуры
	Увеличение  реконструированных модернизированных объектов тепло-,водо- и водоотведения, введенных в эксплуатацию
	Показатель №1

Показатель №2
Показатель №7
Показатель №8
Показатель №9
Показатель №10
Показатель №11
Показатель №12

	2.2
	Снижение количества аварий и инцидентов при выработке, транспортировке, распределение коммунальных ресурсов(тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии,газа)
	Установка индивидуальных приборов учета потребления коммунальных ресурсов(тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии,газа)
	Показатель №1

Показатель №2

	2.3.
	Увеличение количества построенных объектов коммунальной инфраструктуры
	Достижение уровня соответствия жилищного фонда современными условиями энергоэффективности, экологическим требованиям, положениями действующего законодательства
	Показатель №1

Показатель №2

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Газификация»

	Управление жилищно-коммунального хозяйства
	-

	3.1.
	Увеличение количества разрабатываемой проектно-сметной  документации на строительство газопровода
	количество разработанной проектно-сметной  документации на строительство газопровода
	Показатель №21

	3.2.
	 Увеличение протяженности построенных газопроводов
	 Протяженность построенных газопроводов
	 Показатель №20

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация благоустройства территорий»

	4.1
	Повысить уровень благоустройства придомовых территорий путем ремонта существующих детских и игровых площадок
	Увеличение количества дворовых территорий обеспеченных детскими и спортивными площадками
	Показатель №3

Показатель №4

Показатель №6

Показатель №13

Показатель №14

Показатель №15

Показатель №16

Показатель №17

Показатель №18
Показатель №19

Показатель №21

	4.2
	Повысить уровень благоустройства придомовых территорий путем озеленения города, приобретение и установка цветников, клумб, ремонт и установка лавочек
	Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий
	Показатель №1
Показатель №2

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,  рублей

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1

	3
	4
	5

	Муниципальная программа: (всего), в том числе:
	132 575 341,93
	60 568 411,36
	59 318 430,87
	12 688 499,70

	Фонд содействия  реформирования ЖКХ
	68 623 610,30
	33 487 300,22
	35 136 310,08
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	20 422 554,45
	4 422 554,45
	16 000 000,00
	0,0

	бюджет муниципального образования  «Ярцевский район» Смоленской области
	396 649,40
	396 649,40
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	43 132 527,78
	22 261 907,29
	8 182 120,79
	12 688 499,70

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 6 к Паспорту муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство в Ярцевском районе Смоленской области»
Финансирование структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

	1.1.
	Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
	Комитет по имуществу Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Фонд содействия реформирования ЖКХ
	68 623 610,30
	33 487 300,22
	35 136 310,08
	0,0

	Областной бюджет
	20 422 554,45
	4 422 554,45
	16 000 000,00
	0,0

	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	102 194,20
	37 194,20
	65 000,00
	0,0

	Итого по региональному проекту

	89 148 358,95
	37 947 048,87
	51 201 310,08
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Жилищно - коммунальное хозяйство»

	2.1.
	Взносы на капитальный ремонт за муниципальное имущество (жилые помещения)
	Комитет по имуществу Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	6 089 218,23
	3 900 118,23
	0,0
	2 189 100,00

	Бюджет муниципального образования  «Ярцевский район» Смоленской области
	322 125,07
	322 125,07
	0,0
	0,0

	2.2.
	Ремонт муниципальных квартир
	Комитет по имуществу Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования  «Ярцевский район» Смоленской области
	29 724,33
	29 724,33
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	8 234 148,66
	4 534 148,66
	0,0
	3 700 000,00

	2.3.
	Содержание объектов муниципальной собственности
	Комитет по имуществу Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	6 929 577,24
	3 575 751,64
	1 676 912,80
	1 676 912,80

	Бюджет муниципального образования  «Ярцевский район» Смоленской области
	44 800,00
	44 800,00
	0,0
	0,0

	2.4.
	Транспортировка безродных, невостребованных тел умерших граждан
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	271 851,09
	3 550,00
	268 301,09
	0,0

	2.5
	Проведение мероприятий по обследованию технического состояния зданий и помещений
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	1 251 100,00
	1 251 100,00
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	23 172 544,62
	13 661 317,93
	1 945 213,89
	7 566 012,80

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Газификация»

	3.1.
	Строительно-монтажные работы (газопровод низкого давления для газоснабжения жилых домов)
	Комитет по имуществу Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	1 650 180,00
	0,0
	0,0
	1 650 180,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	1 650 180,00
	0,0
	0,0
	1 650 180,00

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация благоустройства территорий»

	4.1.
	Ремонт детских игровых и спортивных площадок
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	1 586 506,95
	1 586 506,95
	0,0
	0,0

	4.2.
	Благоустройство мест захоронения
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	3 248 272,01
	1 748 272,01
	1 500 000,00
	0,0

	4.3.
	Строительство линий электропередач системы уличного освещения
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	1 170 400,00
	0,0
	0,0
	1 170 400,00

	4.4.
	Техническое обслуживание систем уличного освещения, технологическое присоединение
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	3 079 485,60
	1 579 485,60
	1 500 000,00
	0,0

	4.5.
	Озеленение территории города, планировка территории  в районе МБУ ДО «ДХШ»
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	2 526 792,11
	1 126 792,11
	800 000,00
	600 000,00

	4.6.
	Отлов и содержание безнадзорных животных
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.7.
	Субсидия на на возмещение затрат (подготовка и содержание мест отдыха и купания в летнем сезоне)
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	1 036 237,67
	332 423,87
	351 906,90
	351 906,90

	4.8.
	Субсидия на возмещение затрат (озеленение города)
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	221 228,53
	221 228,53
	0,0
	0,0

	4.9.
	Прочие мероприятия по благоустройству территории города
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	5 735 335,49
	2 365 335,49
	2 020 000,00
	1 350 000,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	18 604 258,36
	8 960 044,56
	6 171 906,90
	3 472 306,90

	Всего по муниципальной программе,

в том числе:

	132 575 341,93
	60 568 411,36
	59 318 430,87
	12 688 499,70

	- Фонда содействия  реформированию ЖКХ

- федеральный бюджет

-областной бюджет

-бюджет муниципального образования  «Ярцевский район» Смоленской области

- бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	68 623 610,30
0,0

20 422 554,45
396 649,40
43 132 527,78
	33 487 300,22

0,0

4 422 554,45
396 649,40
22 261 907,29
	35 136 310,08

0,0

16 000 000,00
0,0

8 182 120,79
	0,0

0,0

0,0

0,0

12 688 499,70